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talt har svigtet, når det drejer sig om at følge op 
på ventetider for forskellige patienter. Det er 
dybt alvorligt, for vi ved jo efter oplysninger fra 
Kræftens Bekæmpelse, at patienter er døde på 
ventelisten. En sådan manglende opfølgning og 
overvågning, som der står i overskriften, ér jo 
helt uacceptabel og ufattelig kynisk over for de 
mennesker, der ligger på hospitalet. 

Jeg synes, det er ufatteligt, at vi har en rege- 
ring, der med hjælp fra Dansk Folkeparti har 
holdt hånden over et system i stedet for at have 
sørget for den overvågning, som skulle til. Hvis 
man havde haft den overvågning, havde man 
også kunnet sikre, at patienterne kunne blive be- 
handlet inden for korte frister. Det er et svigt, 
der er helt uacceptabelt, og der skal ændres på 
det. Det bliver der sikkert ikke gjort ved det her 
møde, men jeg kan forsikre ministeren om, at jeg 
vender tilbage, for at drive sit ministerium på 
den måde er uacceptabelt. 

Kl. 13:38 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:38 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Nu kan jeg af formelle grunde ikke kommentere 
hele den her rapport, fordi den først offentliggø- 
res kl. 16, hvorefter den gives til statsrevisorer- 
ne. Men jeg kan da i hvert fald kommentere det, 
som har stået i Politikken. 

Man kan sige, at der er to kritikdele. 
Den ene del er de gamle kritikpunkter om- 

kring Sundhedsstyrelsen, og det er lidt et histo- 
risk forløb, for der har ministeriet tidligere -  for 
godt et år siden -  igangsat en række initiativer 
med ny ledelse i Sundhedsstyrelsen; der er kom- 
met et nyt kræftovervågningskontor i ministeri- 
et; der er etableret det her pakkeforløb. Så jeg 
forventer, at den del af kritikken vil vise sig at 
være historisk. 

Så er der en anden del af kritikken, og det er 
måske der, hvor jeg mener Politiken skyder lidt 
over målet, nemlig at rigsrevisorerne mener, at 
der er en ubalance mellem de regler, som er ved- 
taget af Folketinget, og den kontrol, som er 
iværksat af ministeriet. Det mener jeg ikke er en 
kritik, andet end at det er en opfordring til, at 
man skal diskutere, hvorvidt regler nødvendig- 
vis altid skal rettes op med kontrol fra Slotshol- 
mens side. 

Altså, må jeg bare uden at være polemisk som 
et tænkt eksempel sige: Hvis nu Socialdemokra- 
tiets 29 velfærdsrettigheder blev indført, eksem- 

pelvis at ældre skal have et bad hver dag, fore- 
stiller man sig så, at de ovre i Velfærdsministeri- 
et hver dag skulle kontrollere, om og hvornår de 
ældre nu også fik bad -  at det skulle kontrolleres 
fra Slotsholmen? Eller forestiller man sig, at det 
var noget, de styrede lokalt ude i kommunerne? 
Det er den diskussion, som jeg synes er meget 
principiel, og som jeg synes vi skal tage. 

Kl. 13:39 
Formanden: 
Hr. Jens Peter Verner sen. 

Kl. 13:39 
Jens Peter Vernersen (S): 
Lige i forhold til det sidste kunne jeg måske 
tvivle på, om ministeren har læst vores vel- 
færdsrettigheder. For dér fremgår det jo netop, 
at hvis man ikke overholder de velfærdsrettig- 
heder, så skal der ude hos kommunerne være en 
ombudsmand, der skal påse, at det her bliver 
bragt i orden. Så der har vi taget højde for, hvor- 
dan man får sine rettigheder gennemført. 

Men det her er noget ganske andet, fordi det, 
som det fremgår af dagbladet Politiken, er mini- 
steriet, der har det overordnede tilsyn. Der er jo 
ikke nogen som helst tvivl om, når man læser 
den artikel -  og jeg er sikker på, at det vil blive 
forstærket, når klokken bliver 16 og vi ser Rigs- 
revisionens rapport -  at der har været begået be- 
tydelige svigt af sundhedsministeren over en 
periode på snart 6 år. 

Når vi har rejst disse spørgsmål i Sundheds- 
udvalget -  jeg har gjort det -  så har ministeren 
spurgt tilbage, om jeg vil centralisere sundheds- 
væsenet. Mit svar har været: Nej, jeg vil bare ha- 
ve, at ministeren fører tilsyn med dem, der nu 
skal udføre opgaven, så vi er sikre på, at patien- 
terne bliver behandlet. Det er det, forskellen har 
bestået i. Og det er dybt alvorligt, at man helt 
åbenbart ikke har foretaget den overvågning af 
ventetiderne, og at det har betydet, at menne- 
sker ikke er blevet behandlet. Og som Kræftens 
Bekæmpelse siger: Sikkert en om dagen er død 
på ventelisten. Det har den tidligere minister et 
stort ansvar for, og jeg vil altså opfordre den nye 
minister til at sikre, at den overvågning kommer 
til at ske fremover, så det her bliver fortid. 

Kl. 13:41 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 13:41 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen):. 
Nu er det jo en meget alvorlig ting, vi taler om, 
og derfor skal man stadig væk prøve at holde 


